
Министерство образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

О присвоении статуса стажировочным площадкам повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края

На основании решения Методического совета ГБОУ ИРО 
Краснодарского края протокол № 1 от 01.02.2023, в соответствии с 
Положением о стажировочной площадке повышения квалификации для 
слушателей курсов в государственном бюджетном образовательном 
учреждении дополнительного профессионального образования «Институт 
развития образования» Краснодарского края, утвержденного приказом ГБОУ 
ИРО Краснодарского края от 01.09.2021 № 394 «Об утверждении локальных 
нормативных актов, регулирующих научно-методическое сопровождение 
региональной системы образования и методической системы ГБОУ ИРО 
Краснодарского края» приказ ываю:

1. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения 
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой дошкольного образования ГБОУ ИРО 
Краснодарского края, сроком на 3 года следующим образовательным 
организациям:

муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
центр развития ребёнка -  детский сад № 118 «Исток» муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края по теме 
«Методическое обеспечение формирования этнокультурных представлений у 
дошкольников»;

муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
детский сад № 83 имени атамана А. А. Головатого муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края по теме «Приобщение

П Р И К А З

От УС о  2, 9 о 2

г. Краснодар

ого возраста к традиционным ценностям кубанского



муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 18 город Армавир по теме «Развитие социально-эмоционального 
интеллекта дошкольников посредством создания социокультурной 
инфраструктуры в пространстве детского сада»;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 30 «Колобок» станицы Выселки муниципального образования 
Выселковский район по теме «Воспитательная модель как условие 
формирования культурных способов познания у детей дошкольного возраста»;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 30 муниципального образования город Армавир по теме «Уклад 
детского сада как ресурс формирования базовых ценностей дошкольников»;

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар «Центр развития ребёнка -  
детский сад № 102 «Мир детства» по теме «Духовно-нравственное воспитание 
дошкольников посредством культурных традиций народов России»;

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад № 83 «Колосок» муниципального образования город Новороссийск 
по теме «Нравственно-патриотическое воспитание дошкольников на основе 
историко-культурных традиций кубанского казачества как средство 
формирования социокультурных, духовно-нравственных ценностей».

2. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ПРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой управления образовательными системами и кадрового 
резерва ГБОУ ИРО Краснодарского края, сроком на 3 года муниципальному 
автономному общеобразовательному учреждению средней
общеобразовательной школе № 34 имени Н. К. Божененко муниципального 
образования город Новороссийск по теме «Бережливые технологии как 
инструмент создания эффективного образовательного пространства».

3. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой коррекционной педагогики и специальной
психологии ГБОУ ИРО Краснодарского края, сроком на 3 года муниципальному 
автономному дошкольному образовательному учреждению детскому саду 
комбинированного вида № 8 «Гармония» муниципального образования город 
Новороссийск по теме «Создание организационно-педагогических условий 
непрерывного профессионального развития педагогических работников 
инклюзивной дошкольной образовательной организации».

4. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ИРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой иностранных языков ГБОУ ИРО Краснодарского 
края, сроком на 3 года муниципальному автономному общеобразовательному 
учреждению муниципального образования город Краснодар гимназия № 72

;а В. П. Глушко по теме «Достижение образовательных
юбном предмете «Иностранный язык» с применением музейной

образовательных



5. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ПРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой естественнонаучного и экологического образования 
ГБОУ ПРО Краснодарского края, сроком на 3 года следующим образовательным 
организациям:

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар средняя общеобразовательная 
школа № 32 имени Дзержинского Феликса Эдмундовича по теме «Практико­
ориентированное обучение как эффективный механизм достижения
метапредметных результатов»;

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 49 станицы Смоленской муниципального 
образования Северский район имени Героя Советского Союза Турчинского 
Адама Петровича по теме «Формирование функциональной грамотности 
обучающихся».

6. Присвоить статус «Стажировочной площадки повышения
квалификации для слушателей курсов ГБОУ ПРО Краснодарского края», 
закрепленной за кафедрой математики, информатики и технологического 
образования ГБОУ ПРО Краснодарского края, сроком на 3 года следующим 
образовател ьн ы м ор ган иза ци я м :

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар гимназия № 23 имени Героя 
Советского Союза Николая Жугана по теме «Интегрированные уроки как 
инструмент повышения мотивации обучающихся к изучению математики»;

федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение 
«Краснодарское Президентское Кадетское Училище» по теме «Формирование 
функциональной грамотности обучающихся во внеурочной деятельности»;

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
муниципального образования город Краснодар лицей № 4 имени 57-го 
отдельного зенитного артиллерийского дивизиона противовоздушной обороны 
по теме «Формирование функциональной грамотности на уроках математики и 
информатики».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить проректора 
по научно-методической и инновационной работе Е. В. Плохотнюк.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности ректора И. В. Лихачева



Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» Краснодарского края 
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

СЕРТИФИКАТ
о присвоении статуса

стажировочной площадки повышения квалификации для слушателей курсов
ГБОУ ИРО Краснодарского края

Ш

ж
ш

Шк.

по теме:
«Создание организационно-педагогических условий непрерывного профессионального 

развития педагогических работников инклюзивной дошкольной
образовательной организации»

в ы д а н
Муниципальному автономному дошкольному образовательному учреждению детскому саду 
комбинированного вида № 8 «Гармония» муниципального образования город Новороссийск

Ректор

Дата выдачи
16.02.2023

'ЩШ'

Т.А. Гайдук

per.

у  ' X

! В Е Р н д
"т г --у:



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
детский сад комбинированного вида № 8 «Гармония» 

муниципального образования город Новороссийск

ПРИКАЗ

от 20.02.2023 г. № J jlo jx

«О создании творческой рабочей группы по реализации инновационного 
проекта в рамках функционирующей краевой стажировочной площадки по 
теме: «Создание организационно-педагогических условий непрерывного 
профессионального развития педагогических работников инклюзивной 

дошкольной образовательной организации»

1. Создать творческую группу по реализации проекта в составе:
- Коробицина С.С. -  заведующая МАДОУ № 8;
- Чернышенко Н.С. -  старший воспитатель;
- Каткова И.А. -  старший воспитатель;
- Мельник Г.Д. -  педагог-психолог;
- Василевская Е.А. -  учитель-дефектолог;
- Курылева т.В. -  педагог-психолог;
- Бутченко А.А. -  воспитатель;
- Бондарева Я.А. -  воспитатель.

2. Творческой группе разработать: план деятельности краевой
стажировочной площадке по теме: «Создание организационно­
педагогических условий непрерывного профессионального развития 
педагогических работников инклюзивной дошкольной образовательной 
организации»
- создать редакционную коллегию в составе: Чернышенко Н.С.
Катковой И.А., Мельник Г.Д., Курылевой Т.В. для разработки, издания 
продуктов по теме площадки.
- Освещать работу проектной деятельности МАДОУ по теме: Создание 
организационно-педагогических условий непрерывного профессионального 
развития педагогических работников инклюзивной дошкольной 
образовательной организации» в средствах массовой информации и на сайте 
учреждения.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

Заведующая МАДОУ № 8 С.С. Коробицина



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №8 «Гармония»
муниципального образования город Новороссийск

*
мддоу

ф  детский С4Д №8 
Гармонии»
M U . i o p  ОД

Новороссийск

кг:

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННАЯ КАРТА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ

. °  V - «.............
ь п  * ш
»  & JI I  .............. .......................................

методические рекомендации



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №8 «Гармония»
муниципального образования город Новороссийск

ПЕРСОНИФИЦИРОВАННАЯ КАРТА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ 
РАБОТНИКОВ ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

методические рекомендации

КОПИЯНовороссийск, 2024



УДК 331.108.4 

ББК 88.8

Коробицина С.С. Персонифицированная карта профессионального развития педагогических работников дошкольной образовательной 
организации: методические рекомендации / С.С. Коробицина, И.А. Каткова, Н.С. Чернышенко, Курылева Т.С., Бутченко А.А., Я.А. 
Бондарева. Новороссийск, 2024. -  36 с.

Печатается по решению научно-методического совета МАДОУ детского сада комбинированного вида №8 «Гармония» МО город 
Новороссийск, протокол № 1 от 27.01.2024 года

Рецензенты:
Шумилова Елена Аркадьевна, д.п.н., заведующий кафедрой дефектологии и специальной психологии ФГБОУ ВО «КубГУ». 
Кураева Джульетта Анатольевна, к.п.н., доцент, заведующий кафедрой дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «КубГУ».

Методические рекомендации раскрывают и уточняют содержание персонифицированной карты как одного из наиболее эффективных 
инструментов сопровождения, регулирования, контроля непрерывного профессионального развития педагогов всех должностных единиц 
дошкольной образовательной организации. Издание может быть использовано педагогами, а также руководителями, заместителями 
руководителей, старшими воспитателями дошкольных образовательных организаций с целью обеспечения непрерывного 
профессионального развития педагогических работников дошкольной образовательной организации.

©  МАДОУ детский сад №8 «Гармония» МО г. Новороссийск

©  С.С. Коробицина, И.А. Каткова, С.С. Чернышенко, Курылева Т.С., 
Бутченко А.А., Бондарева Я.А.

" П И ;  4



СОДЕРЖАНИЕ

Введение...................................................................................................................................................................................  5

I. Обоснование структуры содержания персонифицированной карты............................................................................. 8

II. Индивидуальный маршрут непрерывного профессионального развития педагогических работников................ 10

2.1. Общие сведения о педагогическом работнике............................................................................................................ 12

2.2. Диагностический профиль педагогического работника............................................................................................  13

2.3. Устранение дефицита профессиональных компетенций педагогического работника........................................ 17

2.4. Развитие профессионально значимых личностных качеств педагогического работника..................................  18

2.5. Повышения эффективности профессиональной деятельности педагогического работника в должности:
«Старший воспитатель», «Воспитатель», «Инструктор по физической культуре», «Музыкальный 
руководитель».................................................................................................................................................................  19

2.6. Повышение эффективности профессиональной деятельности педагогического работника в должности
«Учитель-логопед», «Учитель-дефектолог», «Педагог-психолог»................................................................................. 30

2.7. Рефлексия реализация индивидуального маршрута непрерывного профессионального развития.................... 34



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Кубанский государственный университет»

СЕРТИФИКАТ
подтверждает, что

КУРЫЛЕВА
ТАИСИЯ ВАЦЛАВОВНА

являлась участником научно-практического семинара в рамках сетевого
взаимодействия

«Качество дошкольного образования в условиях реализации ФГОС ДО»
на базе МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №179»

тема доклада: «Персонифицированная карта профессионального развития 
педагогических работников дошкольной образовательной организации»

27 ФЕВРАЛЯ 2024

Шумилова ЕА. 
Зав. Каф. ДСП

Гребеннникова В.М. 
Декан ФППК

Приказ №221 от 07.02.2024


